OBJICIES 1. Non potest voluntas per vires suas naturales efficaciter velle id quod præstare per easdem vires non potest: atqui non potest voluntas in effectu Deum diligere super omnia, ut auctorem naturæ propriis viribus in statu naturæ lapsæ: ergo neque potest concipere per naturæ vires propositum diligendi Deum super omnia. — **Respondeo negando majorem:** Nam sicut Rex, aliquis potest velle efficaciter, seu habere propositum efficax consequendi victoriam per seipsum, licet non possit revera victoriam obtinere, sine militum suorum auxilio, vel alicujus Principis potentioris: ita potest homo naturaliter velle semper diligere Deum super omnia secundum affectum, etsi nequeat in effectu sine gratia Dei diligere Deum super omnia, atque cum rebus omnibus in quibusvis occasionibus præferre.

OBJICIES 2. Actus præstantissimus humanæ voluntatis propriis ejus viribus fieri nequit: atqui dilectio Dei super omnia est actus præstantissimus humanæ voluntatis: ergo naturali ejus voluntate fieri non potest. — **Distinguo minorem:** Dilectio Dei, ut auctoris gratiæ et gloriæ, est actus præstantissimus humanæ voluntatis, concedo: ut auctoris naturæ, nego: *Vel aliter*, est præstantissimus inter actus naturales, concedo: inter omnes ejusdem voluntatis actus cujuscumque sint ordinis, nego.

INSTABIS: Plerique actus interiores dilectione Dei sine gratia fieri nequeunt: v. g. actus fortitudinis cujusdam heroicæ, dilectio inimicorum, etc.; ergo multo minus dilectio Dei potest absque gratia elici. — **Distinguo antecedens:** Illi actus fieri nequeunt propter difficultates illis annexas, concedo: ob rationem objecti, nego: sublatis enim difficultatibus emergentibus ab extrinseco, naturalius est, proindeque facilius Deum diligere, quam cætera omnia; quia quo plus aliquid habet veritatis, si ad nos aliquatenus pertineat, in id naturali et majori impetu voluntas tendit.

OBJICIES 3. Si posset quis naturæ viribus Deum diligere, posset etiam eadem virtute omnia ejus præcepta observare: siquidem mandatorum observantia dilectionis est argumentum: sed nullus potest omnia divina præcepta observare naturæ viribus: ergo nec ita Deum diligere. — **Distinguo majorem**: Si Deum super omnia diligeret amore tam affectivo, quam effectivo constanter, perfecte, et omni data occasione, concedo: si tantum Deum diligat amore affectivo, necnon et effectivo dumtaxat imperfecto, nego: Deus autem naturæ viribus diligi non potest effective, constanter, in quibuslibet occasionibus, ut probabit.

Secunda pars Conclusionis: Nam ut Deus constanter et efficaciter diligatur, oportet ut contra quævis impedimenta et quascumque difficultates amor ille firmiter teneatur; ita quod voluntas parata sit absolute et efficaciter quantum est de se, Deo in omnibus placere, omniaque ei displicentia devitare: sed talis amor haberi nequit naturæ viribus; sicut enim homo in statu naturæ corruptæ habet moralem impotentiam ad diu servanda divina mandata, et tentationes supernaturaliter vitandas: sic et ad diligendum Deum efficaciter et constanter, atque etiam tam perfecto affectu, ut vi illius affectus super omnia illi adhæreat, tanta enim perfectio superat naturæ corruptæ fragilitatem, et propensionem ad bona sensibilia, a quibus non potest sine auxilio gratiæ suum affectum removere. *Adde quod* amor ille effectivus super omnia, vincere debeat omnia peccata mortalia, vel in effectu, si occurrunt, dum ipse actualis est: vel in affectu, quia includit propositum de se efficax vitandi id omne, quod tali amori est contrarium: at vero impossibile est homini lapsio vincere omnia peccata, etiam quæ legi naturali adversantur, sine speciali gratiæ subsidio: ergo etiam impossibile est ut habeat Dei dilectionem victricem omnium talium peccatorum per propositum efficax illa cavendi.

Conclusio tertia. — DEUS AMARI NEQUIT, UT AUCTOR GRATIÆ, ET GLORIÆ, BENEVOLENTIA PERFECTA VEL IMPERFECTA, SINE SPECIALI GRATIÆ BENEFICIO. Patet hæc veritas sufficienter ex iis, quæ diximus,

Probaturque illis omnibus Scripturæ textibus, quibus Dei perfectus amor divinum reputatur beneficium. Sic Romanorum 5. *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis.* Ephesiorum 6. *Par Fratribus, et charitas cum fide a Deo Patre.* 1. Joannis 4. *Charitas ex Deo est,* quos textus expendens S. Augustinus libro *De gratia, et libero arbitrio*, cap. 18. ait: *Magna bona, sed dicat omnis a Deo, inquit, Patre, et Domino Jesu Christo: Ergo magna hæc bona sunt Dei dona.*

Probatur itidem ex Conciliis, maxime autem Milevitano decernente Canone 4. *Cum dicat Apostolus: Scientia inflat, charitas ædificat, valde impium est, ut credamus ad eam quæ inflat, nos habere gratiam Christi, et ad eam quæ ædificat non habere, cum utrumque sit Dei donum, et scire quid facere debeamus, et diligere ut faciamus.* Similiter Concilium Tridentinum Sess. 6. Canone 3. sic statuit: *Si quis dixerit sine præveniente Spiritus S. inspiratione, atque ejus adjutorio, hominem credere, sperare, diligere, aut pænitere posse sicut oportet, ut ei justificationis gratia conferatur, anathema sit.*

Suffragatur etiam ratio. Cum enim amor Dei, ut auctoris gratiæ, habeat objectum formale ordinis supernaturalis, necessum est ut ipse amor sit ejusdem ordinis; actus enim specificantur ab objectis formabilibus in quæ tendunt. *Insuper*, prædictus amor est effectus perfectæ pietatis, Deus enim præcipue amore colitur, ut docet S. Augustinus Epistola 29. *Pietas*, inquit, *est cultus Dei, qui præcipue diligendo exhibetur*. Actus autem pietatis perfecte fieri non potest absque gratiæ: ergo etc. *Denique*, amor Dei super omnia ut auctoris gratiæ est ultima dispositio ad justificationem, ut probabimus infra: hæreticum autem est asserere, hominem posse viribus propriis sese disponere proxime ad justificationem, ut docet S. Augustinus libro 1. *ad Bonifacium*, capite ultimo: ergo pari ratione hæreticum est dicere, Deum gratiæ largitorem posse super omnia ab homine lapsa sola liberi arbitrii virtute diligi. Quam utique veritatem fusius explanabimus et confirmabimus efficacius in disputatione de charitate divina.

QUÆSTIO QUINTA.

QUOMODO GRATIA NECESSARIA SIT AD SERVANDA PRÆCEPTA.

NOTANDUM 1. Præcepta divina (quantum ad præsens attinet) duplicis esse generis; quædam enim sunt *naturalia*, quæ lumine naturali cognosci possunt, et duabus Decalogi tabulis continentur; illaque comprehendunt observantiam, vel erga Deum, vel proximum: quædam vero sunt *supernaturalia*, quæ, supposita hominis elevatione et ordinatione ad finem supernaturalem, necessaria ipsi præscribunt media, et ad ea applicanda hominem obligant, quatenus finem illum possit assequi, qualia sunt præcepta de tribus virtutibus Theologicis exercendis, necnon et ea, quæ ad Sacramentorum frequentationem, administrationem, et dignam receptionem spectant: supposito enim quod homo sit ordinatus ad finem supernaturalem consequendum, ex Dei præcepto tenetur virtutum supernaturalium actus elicere, et sacramenta frequentare. — Controversia autem non movetur inter Theologos de præceptis supernaturalibus: certum enim est ea non posse servari sine gratiæ auxilio: sed difficultas est de præceptis legis naturæ, circa cujus quæstionem multifariam variant Auctores. *Quidam* enim contendunt omnia illa præcepta servari posse ab homine lapsa secundum substantiam; non vero secundum modum, absque gratia, idque constanter, et omni data occasione, modo non urgeat gravissima tentatio. *Aliqui* vero censent hominem lapsum posse quidem omnia mandata legis naturæ observare, pro brevi tempore, idque negative tantum, quando videlicet intra breve illud tempus nihil occurrit quod nos moveat ad agendum contra præceptum negativum. *Alii* denique putant hominem in statu naturæ lapsæ constitutum nullatenus posse absque gratiæ auxilio aliqua mandata legis naturæ sic servare, ut in eorum observatione, etiam quoad substantiam, non peccet non apponendo circumstantiam finis, quem Legislatores intendit.

NOTANDUM 2. Observationem præceptorum duplicem esse: alia enim est quantum ad substantiam operis, alia vero quantum ad intentionem et modum inperantis. Præcepta dicuntur observari quantum ad sub-

stantiam, dum scilicet homo exequitur id quod præceptum est propter bonitatem et honestatem actus; dicuntur vero servari quantum ad modum imperantis, quatenus fiunt eo modo, quo Deus præscripsit, ut nempe illa præcepta servantur ex charitate, et operantem ordinent ad vitam æternam. Quæ utique distinctio adeo certa est, ut S. Pius V. summus Pontifex censuerit damnandam esse hanc Baji propositionem n. 6. *Illæ Doctorum distinctio, divina legis mandata bifariam impleri, altero modo quantum ad præceptorum operum substantiam tantum: altero quantum ad certum quemdam modum, videlicet secundum quem valeant operantem perducere ad regnum cælorum, hoc est ad modum meritorum, commentitia, et explodenda.* Facit autem homo id quod præcipitur, quantum ad substantiam operis, quando præceptum implet propter finem operis, et illius honestatem: facit autem quantum ad modum, quando rem præceptam exequitur propter finem, propter quem Legislator intendit illam fieri. — Certum est autem nec præcepta supernaturalia quoad substantiam, neque etiam naturalia quoad modum servari posse sine gratiæ auxilio, ut constat ex Canone 5. Concilii Carthaginensis: ubi anathema dicitur ei qui asseveraverit hominem sine gratia posse implere divina mandata; necnon ex Concilio Arausicano, Canone 23. his verbis: *Suam voluntatem homines faciunt, non Dei, quando id agunt, quod Deo displicet: quando autem ita faciunt quod volunt, ut divinæ serviant voluntati, quamvis volentes agant quod agunt, illius tamen voluntas est a quo præparatur, et jubetur, quod volunt.* Et Canone 25. definitur, Deum nobis fidem, et amorem sui prius inspirare, ut cum ipsius adjutorio quæ sibi sunt placita implere possimus. Quæ utique decreta maxime de observantia præceptorum supernaturalium quoad substantiam, necnon et quantum ad modum intelligenda sunt. Unde superest tantum difficultas, an citra gratiæ auxilium illa præcepta servari possint, quantum ad substantiam operis.

NOTANDUM 3. Observationem præceptorum, quantum ad substantiam adhuc spectari posse bifariam: nempe vel collective, pro omnibus scilicet præceptis generatim spectatis, vel tantum distributive, pro aliquo præceptorum sigillatim et seorsim ab aliis considerato. *Rursus*, illa præceptorum observatio quoad substantiam, vel spectatur præcise ut apprehenditur tantum opus ipsum factum cum suis circumstantiis intrinsicis, et ad ejus honestatem et integritatem moralem spectantibus: vel quatenus apprehenditur cum carentia circumstantiæ extrinsecæ finis operantis, quem legislator intendit, quemque ipse operans in illa præceptorum impletionem attendere debet.

Conclusio prima. — NON POTEST HOMO SOLIS ARBITRII LIBERI VIRIBUS, ET ABSQUE GRATIÆ AUXILIO, OMNIA LEGIS NATURE PRÆCEPTA SERVARE COLLECTIVE, NEC SECUNDUM SUBSTANTIAM OPERIS, NEC SECUNDUM MODUM IMPERANTIS. Hæc est communis inter Catholicos contra Pelagianos: eamque tuetur Subtilis Doctor in 2. dist. 28. num. 8. ubi respondens objectioni, quod Gentiles ex Apostolo ad Romanos dicuntur servare legem naturaliter, ait: *Gentiles potuerunt juste vivere servando legem naturæ, et tunc ipsi facti sunt sibi ipsis lex: id est per legem naturæ scriptam in cordibus eorum, interius direxe-*

runt se recte vivendo sicut Judæi per legem scriptam: sed isti non bene vixerunt sine gratia, quia gratia potuit esse in eis, supposita hypothesis absque observatione legis Mosaicæ. Hinc apparet quantum hallucinentur quidam recentiores Thomistæ, dum asserunt Subtilem Doctorem docuisse omnia legis naturæ præcepta solis liberi arbitrii viribus servari posse; eumque ideirco Pelagianis erroris audacius insimulant.

Probatur insuper Conclusio: *primo* quidem ex sacra Scriptura, illis omnibus videlicet locis, quibus Apostolus significat legem Mosaicam infirmam, imbecilem, impotentem, ac insufficientem ad justificandum: imo concludentem hominem acrius sub peccato: *Quia*, inquit Romanorum 7. *occasione accepta peccatum operatum est in me omnem concupiscentiam: Sine lege enim peccatum in me mortuum erat: sed cum venisset mandatum, peccatum revixit.* Quod utique hac eleganti similitudine explicat S. Augustinus, lib. *De Spiritu, et Littera*, cap. 4. *Sicut*, inquit, *aquæ impetus si in eam partem non cesset influere, vehementior fit obiceposito, cujus molem cum ericerit, majore cumulo præcipitatus vehementius per prona provolvitur: nescio quo enim modo hoc ipsum, quod concupiscitur, fit jucundius cum vetatur.* Unde ibidem Apostolus ait: *Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, et captivantem me in lege peccati, quæ est in membris meis.* Et postmodum quærens: *Quis me liberabit de corpore mortis hujus?* Respondet: *Gratia Dei per Dominum nostrum Jesum Christum.* Quibus significat gratiam Dei necessariam esse, ut præceptum non concupisces impleatur.

Probatur eadem veritas ex Concilio Carthaginensi, in quo, ut constat ex Synodica ad Innocentium, damnati sunt Pelagianis asserentes, quod *Deus talem hominis instituit, creavitque naturam, quæ per propriam voluntatem legem Dei possit implere, sive naturaliter in corde conscriptam, sive in litteris datam.* Lex enim naturalis significatur per legem in corde naturaliter conscriptam. Similiter ex altero Carthaginensi Canone 5. anathema dicitur ei, qui asseruerit hominem sine gratia posse implere divina mandata: suamque doctrinam confirmat ex illo Christi Joannis 15. *Sine me nihil potestis facere.* Concordat Arausicano 2. Canone 25. his verbis. *Suam voluntatem faciunt homines, non Dei, quando id agunt, quod Deo displicet: quando autem ita faciunt, quod volunt ut divinæ serviant voluntati, quamvis volentes agant, quod agunt, illius tamen voluntas est, a quo preparatur et jubetur quod volunt.* Si autem possent homines legem naturæ sine gratia servare, divinæ servirent voluntati absque gratia, quod ibi damnat. Et Canone 25. definitur Deum nobis fidem et amorem sui prius inspirare, ut cum ipsius adjutorio, quæ sibi sunt placita, implere possimus.

Probatur tertio, ex SS. Patribus, maxime vero ex S. Augustino, qui passim in omnibus operibus contra Pelagianos editis, præsertim libro *De Spiritu et Littera*, totus est, ut ostendat legem servari non posse sine gratia. Unde cap. 10. ejusdem libri, profitetur diserte justum credere nullo modo posse infirmitati suæ ad implenda, quæ factorum lex jubet, nisi divina gratia subveniat. Hinc libro *De Gratia Christi*, cap. 8. *Usque adeo*, inquit, *aliud est lex, aliud est gratia,*

ut lex non solum nihil prosit, rerum etiam plurimum obsit, nisi adjuvet gratia, et hæc ostendatur legis utilitas, quoniam quos facit prævaricationis reos, cogit fugere ad gratiam liberandos, et ut concupiscentias malas superent adjurandos: jubet enim magis, quam jurat, docet morbum esse, non sanat: imo ab eo potius, quod non sanatur, augetur, ut attentius, et sollicitius gratiæ medicina quaeratur. Et Sermone 13. De Verbis Apostoli, cap. 2. Data est lex, ut inveniret se homo, ut non morbus sanaretur, sed ut prævaricatione morbo crescente medicus quaeretur. — Subseribit S. Prosper, libro Contra Collatorem, cap. 7. Ecce, inquit, potest, ne quid mali fiat, jubere: a malo autem non potest liberare. Notum facit mandatum, sed obediendi non præstat affectum, nisi quod est occidens per imperium litteræ, fiat vivificans per spiritum gratiæ. Adstipulatur etiam S. Fulgentius, lib. De Prædestinatione, cap. 20. Lex, inquit, sine gratia ostendere potest cegritudinem, non sanare: Vulnera monstrat, medicamina non ministrat: ut autem legis impleatur præceptum, gratia ministrat auxilium: ac sic lex revelat cuncta, gratia confert indulgentiam: legis est igitur, quod peccata cognoscimus, gratiæ, quod vitamus... naturæ itaque vitiate vitium est, ut homo peccet, legis auxilium, ut homini præceptum, quod ignorat, demonstret: gratiæ autem donum est, ut hominis vitium sanet, quod sibi culpa intulit, et legis agnitio cumulavit.

Suadetur etiam ratione; homo namque lapsus gravibus ut plurimum tentationibus commovetur, dum lex naturalis obligat, et diris concupiscentiæ motibus ac stimulis ab ejus observantia retrahitur: sed (ut dicemus infra non potest homo graves tentationes superare absque gratiæ beneficio: ergo nec omnia legis naturæ præcepta adimplere: *Deinde, ad omnem legem adimplendam desideratur summum propositum nusquam peccandi: nec illam legem quavis data occasione transgrediendi, alioqui sæpissime ab illa deflectet: sed tale propositum firmari non potest propter ingruentes undique tentationum illecebras ad bonum sensibile vetitum allicientes, nisi divinæ gratiæ auxilio fulciatur: ergo tale auxilium ad legis observantiam requiritur. Tandem, ut servaretur ex integro lex naturæ, oporteret hominem propriis viribus nusquam peccare: sed id insigne est gratiæ beneficium: nam, inquit Doctor in 2. dist. 28. n. 7. Liberum arbitrium non potest ex se cavere omne peccatum mortale pro statu isto, quia anima sine gratia aliquo peccato maculatur, vel originali vel actuali, a quo non liberatur, nisi per gratiam.* Subindeque ea seclusa non possunt omnia præcepta observari.

OBJICIES 1. S. Apostolus ad Romanos cap. 2. dicit quod, *Gentes, quæ legem non habent, naturaliter ea, quæ legis sunt, faciunt:* ergo possunt naturæ viribus legis præcepta observari. — **Distinguo consequens:** possunt aliqua, et pro modico tempore, ubi non adsunt graves occasiones ab illa observatione removentes, concedo: possunt omnia voluntate constanti, et quavis data occasione, nego.

OBJICIES 2. Illud Deuteronomii 5. *Mandatum, quod ego præcipio tibi hodie, non est supra te:* ergo ejus observantia vires naturales non excedit. — **Respondeo,** legem non esse supra hominis captum ratione cognitionis, quia videlicet notitiam illius non oportet petere a regionibus longinquis, concedo: ratione illius observantiæ, nego. Favet

autem huic distinctioni sequens textus, *neque procul positum est, nec in cælo situm, etc.*

OBJICIES 3. Illud Eccles. 15. *Si volueris mandata observare, consercabit te.* — Respondet S. Augustinus, lib. *De Gratia et Libero arbitrio*, cap. 16. *Certum est, inquit, nos mandata servare si volumus: sed quia præparatur voluntas a Domino, ab illo petendum est, ut tantum velimus, quantum sufficit, ut volendo faciamus. Certum est nos velle cum volumus: sed ille facit, ut velimus bonum, de quo dictum est, quod paulo ante posui, præparatur voluntas a Domino, de quo dictum est a Domino, gressus hominis dirigentur, et viam ejus volet: De quo dictum est. Deus est qui operatur in vobis, et velle, et perficere. Certum est nos facere cum facimus, sed ille facit, ut faciamus. præbendo vires efficacissimas voluntati, qui dixit Ezechiel 36. Faciam ut in justificationibus meis ambuletis, et judicia mea observetis, et faciatis.*

OBJICIES 4. Plurimi absque gratiæ subsidio leguntur in sacra Scriptura Dei mandata observasse: ergo hæc ita servari possunt. *Probatur antecedens. Primo*, namque Cyrus, a gratia fidei alienus, legem naturalem servabat; ei siquidem dixit Deus Isaïæ 41. *Omnem voluntatem meam complebis.* Et cap. 46. *Eum nominat virum voluntatis suæ.* Insuper Matthæi 19. quidam princeps nondum fide Christi et doctrina imbutus, ab ipso audiens: *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata,* respondit: *Omnia hæc custodivi a juventute mea.* Denique Apostolus ad Philippenses 6. de se loquens, cum nondum esset ad Christi fidem conversus. testatur quod secundum justitiam, quæ ex lege est, conversatus fuerit sine quærela in lege. Hoc est, ex integro, et sine illa reprehensione observari: ergo, etc. — *Respondeo primo*, Cyrum voluntatem Dei complevisse, non quantum ad observationem præceptorum legis naturæ, utpote cum fuerit idololatra, sanguinarius, et aliorum regnorum deprædator ac invasor, ut constat ex ejus historia, et recte advertit S. Hieronymus in primum caput Zachariæ: sed idcirco dicitur voluntatem Dei complevisse, quia fecit, quod ipsi jussum fuerat a Deo, nempe ut Israëliticum populum a captivitate solveret, et templum ac civitatem Jerusalem ex integro restaurari curaret. Quod quidem genus voluntatis divinæ servari potest a quolibet impio; ea quippe ratione dæmones, hominum damnatorum tortores, dici possunt voluntatem Dei implere. *Ad secundum respondeo*, principem illum, vel illustratum fuisse divina gratia in servandis præceptis, cum aliunde Judæus esset, et ex populo Dei, sicque non est dicendus propriis viribus legem implevisse; vel, quod probabilius est, larvato dumtaxat ac hypocrito animo videbatur legem servare, quod utique verum apparet ex illa nimia suis divitiis adhæsiōne; notat siquidem sacer textus, quod cum Christus Dominus ei suasisset, ut venderet omnia quæ habebat in proprietate et dominio, ac eorum pretium pauperibus erogaret; his ille auditis contristatus est, quia dives erat valde, ut narrat S. Lucas. cap. 18.; illa autem nimia in divitias propensio, peccatum erat contra legem naturæ. radix enim malorum est cupiditas. *Ad tertium, autem dico*, idcirco Apostolum dixisse se conversatum fuisse sine querela in Judaismo, quod Judaico more probe vixerit, abstinens se ab actionibus manifestam Dei vel proximi injuriam continentibus; qualia sunt

perjuria, homicidia, adulteria, et cætera aperta crimina, quæ lex prohibet: non autem significare vult Apostolus, se prorsus innocentem fuisse; nam primæ ad Timotheum primo, dicit se fuisse blasphemum et contumeliosum, appellatque se primum, hoc est præcipuum peccatorum: et ad Titum 3. *Eramus enim, inquit, aliquando, et nos insipientes, increduli, errantes, servientes desideriis et voluptatibus variis.*

OBJICIENS 5. Nemo tenetur ad impossibile: nam, inquit Sanctus Augustinus, lib. *De Natura et Gratia*, cap. 43. *Deus impossibilia non jubet: sed hominum quilibet, etiam Gentilis, obligatur ad universam legem implendam: ergo ipsam servare potest.*

Distinguo majorem: nemo tenetur ad id, quod est impossibile absolute et simpliciter, concedo: quod est impossibile secundum solitarias naturæ vires, sed possibile fit cum divino auxilio, nego: sic enim S. Augustinus solvit simile argumentum Cælestii, lib. *De Perfectione justitiæ*, cap. 2. ubi cum sibi ex Cælestio objecisset: *Quodcumque peccatum est, vel quod vitari potest, vel quod vitari non potest: si quod vitari non potest, peccatum non est: si quod vitari potest, potest homo sine peccato esse, quod vitari potest: nulla enim ratio, vel justitia patitur saltem dici peccatum, quod vitari nullo modo potest.* Quod argumentum, ut solvat S. Augustinus, ait: *Respondemus vitari posse peccatum, si natura vitata sanetur gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum; in tantum enim sana non est, in quantum, id quod faciendum est, aut cæcitate non videt, aut infirmitate non implet.* Quam utique solutionem explicat hac eleganti similitudine capite sequenti: *Cum videmus claudum, qui sanari potest, recte utique dicimus, debet homo iste esse sine claudicatione, et si debet, potest: nec tamen cum vult continuo potest, sed cum fuerit adhibita curatione sanatus, et medicina adjuverit voluntatem.* Et infra ait: *Consultissime homini præcipi, ut rectis passibus ambulet, ut cum se non posse perspexerit, medicinam requirat ad sanandam peccati claudicationem.* — Unde cap. 43. lib. *De Natura et Gratia*, et ex eo Concilium Tridentinum, Sessione 6. cap. 11. *Deus impossibilia non jubet, sed jubendo monet, et facere quod possis, et petere quod non possis, et adjuvat ut possis.*

Conclusio secunda. — UT IMPLEANTUR OMNIA LEGIS NATURÆ PRÆCEPTA, NON REQUIRITUR ABSOLUTE GRATIA SANCTIFICANS, SED TANTUM EX ORDINARIA DEI DISPOSITIONE.

Probatur prima pars: nihil impedit observationem præceptorum naturalium, præter ignorantiam, quæ est in intellectu, et infirmitatem, quæ est in appetitu, ut docet Sanctus Augustinus, lib. 2. *De Remissione peccatorum*, cap. 17. ubi ait: *Nolunt homines facere quod justum est, sive quia latet, an justum sit, sive quia non delectat: tanto enim quidque vehementius volumus, quanto certius, quam bonum sit, norimus, eoque delectamur ardentius.* Ignorantia igitur et infirmitas vitia sunt, quæ impediunt voluntatem, ne moveatur ad faciendum opus bonum, vel ab opere malo abstinendum. Ut autem innotescat quod latebat, et suave fiat quod non delectabat, gratiæ Dei est, quæ hominum adjuvat voluntates: atqui ut innotescat bonum quod latet, et suave fiat quod non delectat, sufficit actualis gratia sanans ab ignorantia et infirmitate, etiamsi non sanet a peccato: ergo absolute, et ex na-

tura rei non requiritur gratia habitualis, sed sufficere posset actualis ad servanda omnia naturæ legis præcepta.

Secunda pars probatur, nempe quod gratia habitualis sive sanctificans necessaria sit ex ordinatione Dei ad servandam ex integro legem naturalem. *Probatur*, inquam; primo ex modo loquendi Scripturæ sacræ, designantis hominum inconstantiam et infirmitatem ad quodlibet bonum, nisi divino spiritu firmetur, sublimetur, et roboretur. Hinc Psalm. 34. *De Peccatoribus*, dicitur: *Vicæ illorum tenebræ, et lubricum, et Angelus Domini persequens eos*. Quibus significatur necessum esse, ut aliquando homines aberrent, offendant, et præcipites ruant in peccatum; non secus, ac qui per lubrica, et in tenebris ambulant, nisi solvatur peccatorum caligo per irradiantem gratiæ sanctificantis lucem. Huc spectat etiam illud Eccles. 27. *Qui non in timore Domini continebit se; cito corruet domus ejus*. Tren. 1. *Peccatum peccavit Hierusalem propterea instabilis facta est*. Isaïæ 57. *Abscondi a te faciem meam, et indignatus sum: et abiit vagus in via cordis sui*. Et postea: *Impii quasi mare ferrens, quod quiescere non potest, et redundans fluctus, qui in conculcationem, et lutum*.

Probatur secundo, ex SS. Patribus, Chrysostomo docente quod, *Sicut fracto gubernaculo navis, non quo rult vadit, sed quo tempestas impellit: ita homo gratia Dei destitutus in præcipitia peccatorum defertur*. Consentit S. Augustinus, lib. *De Catechizandis rudibus*, cap. ultimo, ubi docet *eum non implere legem, nisi qui divinum acceperit Spiritum Sanctum, Patri, Filioque æqualem*. Et libro *De Spiritu, et Littera*, c. 26. ubi ait: *Cum dictum est, factores legis justificabuntur, quid aliud dictum est, quam justificabuntur? factores enim legis justi sunt*. S. Gregorius 22. *Moralium*, cap. 12. *Peccatum, quod per penitentiam mox non deletur, suo pondere ad aliud trahit*. Ergo non potest diu peccator cum quavis actuali gratia in præceptorum observantia permanere: subindeque ad perseverantem et constantem naturæ legis impletionem necessum est, quod homo peccatum exuat: sed non potest de via ordinaria peccatum elui, nisi per gratiam habitualem et sanctificantem: ergo hæc necessaria est ad implenda legis naturalis præcepta.

DICES: *Habitus non est necessarius, nisi ad actus sibi proprios, v. gr. habitus temperantiæ ad actus temperantiæ, et sic de cæteris: ergo charitas sive gratia sanctificans non requiritur ad actus virtutum naturalium*. — **Distinguo antecedens**. Non requiritur per se, concedo: per accidens, et ratione impedimentorum removendorum, nego. Temperantia enim requiritur, ut actus justitiæ constanter exerceatur, impediendo videlicet ne voluptatibus corporeis ad prava homo alliciat, et a jure cuique reddendo avertatur.

DICES 2: *Si peccator non potest sine gratia habituali totam legem naturalem implere, quisque tenebitur confiteri statim, atque se cognoverit mortali peccato infectum; sed consequens est contra communem Theologorum sententiam: ergo et antecedens*. *Probatur sequela majoris*; tenetur quilibet proximam peccandi occasionem vitare: at si homo existens in peccato, non possit totam legem naturalem implere, semper erit in proxima occasione peccandi; ergo, etc. — **Nego sequelam majoris**: et ejus probationis nego *minorem*: nam qui in peccato est, etsi non possit omnino, et per totam vitam abstinere a peccato;

potest tamen aliquamdiu ab eo removeri cum auxiliis actualibus, etiam quando tentationes ingruunt; qui vero est in proxima peccandi occasione, ordinarie succumbit, statim atque illa occasio peccandi occurrit.

DICES 3: Si Fides, et gratia habitualis ex lege Dei ordinaria requireretur ad implendam totam legem naturalem, non posset ullus infidelis eam implere; quippe cum fide et gratia sanctificante careat: sed consequens est falsum; alioqui cum debeat illam legem implere, teneatur ad impossibile: ergo, etc. — **Respondeo:** Jam in superiori conclusione factum fuisse satis huic objectioni. Nihilominus insuper, *Distinguo sequelam majoris:* non poterit infidelis totam legem naturalem implere, quamdiu in infidelitate permanebit, concedo: si infidelitatem deseruerit, nego: nemo enim infidelis est, qui non habeat media, per quæ perducatur ad fidem, ut in progressu hujus tractatus patebit.

Conclusio tertia. — PRÆTER GRATIAM HABITUALEM, NECESSARIUM EST ETIAM AUXILIUM ACTUALE DEI AD SERVANDAM TOTAM LEGEM NATURALEM.

Probatur primo ex Scriptura sacra: nam Joan. 17. Christus Dominus pro Apostolis suis jam justis et mundis auxilium a Patre suppliciter exorat. *Pater sancte, inquit, serva eos in nomine tuo:* id est, auxilio tuo, ut interpretatur sanctus Chrysostomus Homilia 80. in Joann.

Probatur similiter ex Concilio Carthaginiensi, his verbis a Cœlestino ad *Episcopos Gallie*, cap. 8. relatis: *Præparatur voluntas a Domino, et ut boni aliquid agant, paternis inspirationibus suorum ipse tangit corda fidelium:* et Arausicano Canone 10. *Adjutorium Dei, et renatis, ac Sanctis est semper implorandum, ut ad finem bonum pervenire, vel in bono possint opere perdurare.*

Probatur tertio ex sententia summorum Pontificum: *Primo* quidem Innocentius primus rescripto ad Concilium Carthaginense ait: *Adjutorio quotidiano nos egere, negare non possumus: hoc enim seu bene vivimus, precamur ut melius sanctiusque vivamus, seu prave sentientes a bonis advertimur, ut ad certam redeamus viam, ejus auxilio plus egemus.* Huic adde Cœlestinum cap. 6. et 8. ad *Episcopos Gallie*, Zosimum ad *Universos orbis Episcopos*. Fœlicem secundum Arausicani Concilii Canonum conditorem, et Bonifacium secundum eorundem approbatorem.

Probatur quarto ex SS. Patribus: maxime vero S. Augustino, qui hanc veritatem pluribi inculcat, præsertim libro *De natura et gratia*. cap. 26. *Ipse Deus, inquit, cum per mediatorem Dei et hominum hominem Jesum Christum spiritualiter sanat ægrum, vel vivificat mortuum, id est, justificat impium, et cum ad perfectam sanitatem, hoc est, ad perfectam vitam justitiamque perduxerit, non deserit, si non deseratur, ut pie semper justeque vivatur: sicut enim oculus corporis etiam plenissime sanatus, nisi candore lucis adjutus, non potest cernere: sic homo etiam perfectissime justificatus, nisi æterna luce justitiæ divinitus adjuretur, recte non potest vivere. Sanat ergo Deus non solum ut deleat quod peccavimus, sed ut præstet etiam ne peccemus.* Et libro *De libero arbitrio*, cap. 6. explicans hæc verba Canticorum. *Quæ est ista quæ ascendit dealbata incumbens super fratrualem suam?* ait. *Quando dealbata est, nihil boni merebatur: jam vero alba facta bene*

ambulat, sed si super eum a quo dealbata est perseveranter incumbat: propter quod et ipse Jesus, super quem incumbit dealbata, dixit discipulis suis, Sine me nihil potestis facere.

Firmatur etiam hæc veritas ratione. *Primo* quidem, licet gratia habitualis sanet animam totaliter in ordine ad culpam, non tamen sanat omnem infirmitatem ex peccato originali oriundam; ita quod diu perseverare possit in bono, et a malo deflectere, nisi divinitus adjuvetur; subindeque præter illam gratiam habitualement, opus est etiam actuali ad illam infirmitatem sublevandam, et sanitatem restituendam ac corroborandam. — *Deinde*, constat justos sæpe in peccatum labi, dum Deus illis actuale auxilium denegat: unde David, *Avertisti faciem tuam a me, et factus sum conturbatus*: ergo gratia habitualis ad vitandum peccatum, et præceptum servandum non sufficit. — *Denique*, Justi debent grates Deo rependere pro quolibet opere bono, et ejus operis Deo gloriam, et honorem adscribere, ac proinde opus illud Deum præcipuum habet Auctorem: talis autem non esset censendus, si specialiter, et per auxilium particulare actuale ad illud opus bonum exercendum non concurreret: ergo Deus præter gratiam habitualement, etiam confert actuales homini justo ad vitanda peccata, et præcepta adimplenda.

OBJICIES 1. Canonem 6. Concilii Milevitani seu Carthaginensis, in quo definitur gratiam Dei, qua justificamur per Dominum Jesum Christum, non ad solam remissionem peccatorum quæ jam commissa sunt, valere: sed etiam ad adjutorium, ut non admittantur: ergo non est opus gratia Dei actuali justificato, ut legem Dei impleat. — **Distingo antecedens**: quatenus gratia Dei, qua justificamur, sumitur pro gratia habituali simul cum appendicibus suis, id est, cum auxiliis actualibus eam concomitantibus, concedo: quatenus præcise sumitur pro gratia habituali separata ab auxiliis actualibus, nego.

OBJICIES 2. Deus ad hoc homini gratiam habitualement concedit, ut possit bene agere, et vitare peccata; ergo supervacaneum est aliud auxilium. *Probatur antecedens*: si per gratiam habitualement justus non foret potens ad bene vivendum, non est potior ejus conditio, nec major virtus ad bonum quam peccatoris; siquidem peccator etiam cum gratia actuali potest interdum servare legem: sed consequens est absurdum; ergo et id unde sequitur. — **Nego antecedens**; similiter et majorem illius probationis: justificatus enim majori virtute ac dispositione pollet ad servandam legem, quam peccator; tum quia nemo nisi justificatus illam ex integro servare potest, tum quia gratia sanctificans sacramentalis habet annexum illi jus ad quædam auxilia actualia, tempore. et data occasione concedenda, per quæ universa lex naturæ facile potest observari.

ARTICULUS TERTIUS.

DE NECESSITATE GRATIÆ AD MALUM VINCENDUM ET VITANDUM.

Nox unus fuit, sed multiplex Pelagianorum error: qui enim existimabant sufficientes esse, ac validas liberi arbitrii vires ad bonum quodlibet exercendum, censebant pariter eas esse vi potentes ad quod-

libet malum expugnandum, et hinc affirmabant non opus esse gratia ad vincendas quascumque tentationes, et occasiones peccati, non modo sigillatim, sed etiam collective sumptas, ut videre est apud sanctum Augustinum, Epist. 99. ubi ait Pelagianos solito docere *cavendis futuris vincendisque peccatis, omnibusque tentationibus virtute superandis sine ullo deinceps adjutorio gratiæ Dei, naturali possibilitate, humanam sufficere voluntatem*: eaque de causa docebant Deum non esse orandum; *Ne nos inducat in tentationem*: siquidem hoc esse in hominis potestate, ut tentationes quantumvis graves absque ullo Dei auxilio vincere ac superare posset; ut testatur idem sanctus Doctor libro 1. operis imperfecti *Contra Julianum*, ubi Pelagianos sic interpellat: *Nec Donum Dei poscitis, ne intretis in tentationem, hoc est, ne peccetis; in vestra enim virtute confiditis*. Cumque illis objiceretur illa particula Dominicæ Orationis, quam Christus usurpare nos docuit: *Et ne nos inducas in tentationem*: reponebant illam ad corporales casus avertendos pertinere, ut refert idem S. August., Epist. 94. *Illud vero, inquit, quod sequitur, Ne nos inducas in tentationem, non sic accipiunt, tamquam Deus orandus sit. quo nos ad superandas tentationes adjuvet peccatorum? sed ne quisquam irruens corporaliter, nos humanus casus affligat: quoniam tentationes vincere, ita sit in nostra positum potestate possibilitate nature, ut hoc inaniter impetrandum orationibus arbitremur*. Huic autem erroneæ deviantium Hæreticorum sententiæ, alia plurimorum Catholicorum tum veterum, tum Recentiorum Doctorum extreme repugnat, nempe quod gratia ita sit necessaria ad superandas quascumque tam graves quam leves peccati occasiones et illecebras, ut ne modicæ quidem ac levissimæ eo absente divino auxilio vinci et removeri queant. *Verum* tutius ac securius procedit has inter extremas altera medians sententia, qua utriusque Subtilis et Angelici Doctoris fidelissimi Discipuli contendunt gratiam desiderari quidem ad graves quasque peccati occasiones removendas, non ita ad leves. quæ plerumque solis liberi arbitrii viribus facile superantur. Quocirca tres proponimus sequentes quæstiones solvendas: an, et qualiter gratia sit necessaria; *Primo*, ad vincendas peccati tentationes et illecebras. *Secundo*, ad resurgendum et abstinendum a peccato. *Tertio*, ad constanter perseverandum in aversione mali, et boni prosecutione.

QUÆSTIO PRIMA.

QUALITER OPUS SIT DIVINÆ GRATIÆ AUXILIO AD TENTATIONES SUPERANDAS.

NOTANDUM 1. Nomine *tentationis* intelligi provocationem ad peccatum, quæ est duplex: una quidem *ab extrinseco*; alia *ab intrinseco*. Prior quidem ea est, qua homines persuasionem vel exemplo pravo seu provocatione alliciuntur ad peccandum. Posterior est qua homo per unam sui partem, scilicet inferiorem adversus superiorem rebellantem, ad id, quod vetitum est, stimuletur: quæ tentationes ratione principii solito dicuntur carnis, mundi, et dæmonis. Unaquæque autem illarum tentationum levis est aut gravis: levis ea dicitur, quæ hominem leviter ad peccandum sollicitat; gravis vero, qua vehementer ad peccatum impellitur.

NOTANDUM 2. Gravitationem aut levitatem tentationis non esse metiendam ex gravitate vel levitate peccati, ad quod allicit: sed ex modo alliciendi vel trahendi voluntatem ad consensum: ita ut gravis illa sit, quæ vehementer animam concutit, levis vero quæ leviter allicit. Quod præterea respective intelligendum est: nam eadem res quæ leviter sollicitat hominem avaritiæ minime deditum, ea graviter avarum provocat. *Denique*, gravitas illa non solum est metienda ex intensione, sed etiam diuturnitate, propter quam tentationes, alioqui leves et remissæ, solent propter frequentiam et importunitatem esse graves: e contrario vero tentationes licet valde intensæ si momentaneæ sunt, non adeo graves, et periculosæ solent esse, ut illis resisti non possit absque summa difficultate.

NOTANDUM 3. Tribus modis posse tentationem aliquam superari: *Primo* quidem per aliam vitiosam tentationem, cujus rei plurima profert exempla sanctus Augustinus, unde libro 1. *De Nuptiis*, c. 3. affirmat modum istum superandi tentationes, esse frequentem apud infideles: *Et tunc*, inquit, *non peccata carcentur, sed aliis peccatis alia peccata vincuntur: et lib. 21. De Civitate*, c. 16. *Nonnumquam aperitissime vitia aliis vincuntur occultis, quæ putantur esse virtutes, in quibus regnat superbia. Secundo*, tentatio superatur cum victoria, quando videlicet ex amore Dei, vel inhabitantis, vel saltem moventis, superatur. Unde sanctus Augustinus eodem lib. 21. *De Civitate Dei: Tunc*, inquit, *victa vitia deputanda sunt, cum Dei amore vincuntur; nec aliter nisi per mediatorem Dei et hominum, hominem Jesum Christum. Tertio denique*, tentatio superatur per resistantiam, quando scilicet tentatione impellente ad peccatum, neque tentatus succumbit, neque proficit in ordine ad vitam æternam; sed ex odio peccati, et amore recti non peccat, vel suspendendo actum suum, si possibilis sit hujusmodi actus suspensio; vel faciendo bonum opus morale, a quo faciendo per tentationem avocabatur. — Conveniunt omnes Theologi, gratiam non desiderari ad vincendam tentationem priori modo; hæc enim tentationis victoria non nisi alteri tentationi succumbendo, proindeque peccando reportatur; Deus autem non juvat ad peccandum. Certum etiam est, sine gratia non posse vinci tentationes secundo modo; quia ad id necessarius est Dei sincerus et verus amor charitatis, quæ diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum. Igitur tota difficultas est de tentatione superanda tertio modo, an videlicet quælibet, tam gravis quam levis, absque gratiæ subsidio possit superari.

Conclusio prima. — GRATIÆ SUBSIDIO OPUS EST AD VINCENDAS ET ELIMINANDAS GRAVES TENTATIONES.

Probatur primo variis Scripturæ sacræ oraculis, quibus significatur hominem tentationibus impulsus stare non posse, sed præcipitem in peccatum ruere, nisi divino tuleriatur ac protegatur auxilio. Sic Psalmo 17. *In te eripiar a tentatione.* Psal. 28. *Ego dixi in abundantia mea, non movebor in æternum, avertisti faciem tuam a me, et factus sum conturbatus.* Psal. 117. *Impulsus, eversus sum ut caderem, et Dominus suscepit me.* Et in oratione Dominica Christus inter cætera monuit Patrem cælestem orandum, *Ne nos inducas in tentationem.* Quibus omnibus oraculis aperte constat divino opus esse auxilio, ad

superandas ingruentes undique tentationes; maxime ubi ingravescunt, et acriter animum ad peccandum stimulant et pertrahunt; ita quod si Deus non opituletur homini per gratiæ auxilium, necessum sit hominem in peccatum^o labi.

Probatur secundo ex Conciliorum decretis: *Primo* namque in Concilio *Diospolitano* Can. 15. reprobatur et anathematizatur quod dictum fuerat a Pelagio, victoriam nostram non esse ex Dei adjutorio, sed ex libero arbitrio. *Secundo* Patres *Carthaginensis Concilii*, Epistola Synodica, quæ est 19. inter Augustinianas, docent quod si non sit gratia necessaria ad hoc ut non succumbamus tentationi, inaniter oramus. « Consideret ergo sanctitas tua *inquirunt, Innocentium summum Pontificem alloquentes* et Pastoralibus nobis compatiatur visceribus, « quam sit pestiferum, et exitiale ovibus Christi, quod istorum (Pelagianorum) disputationes necessario sequitur, ut nec orare debeamus, *ne intremus in tentationem*, quod Dominus et discipulos monuit. et posuit in oratione quam docuit: *Aut ne deficiat fides nostra*, « quod pro Apostolo Petro se rogasse ipse testatus est; si enim possibilitate naturæ, et arbitrio voluntatis in potestate sunt constituta, « quis non videat a Domino inaniter peti, et fallaciter orari cum « orando poscuntur quæ naturæ nostræ jam ita conditæ sufficientibus « viribus obtinentur, nec debuisse dicere Dominum Jesum, *Vigilate, et orate*: sed tantummodo, *vigilate. ne intretis in tentationem*: nec « beatissimo Petro primo Apostolorum *rogari pro te*: sed moneo te, « vel impero ac præcipio ne deficiat fides tua? » — Eodem argumento utuntur Patres *Milevitani* Epistola Synodica ad eundem Innocentium, quæ est num. 92. inter Augustinianas, ubi sic postquam ita conquesti sunt de hæresi Pelagiana, his verbis: nova hæresis, *inquirunt*, et nihil perniciosius tentat surgere inimicorum gratiæ Christi, qui nobis etiam Dominicam Orationem impiis disputationibus conantur auferre; *subjungunt*: *ne nos inferas in tentationem*, non ita intelligendum, tamquam divinum adjutorium poscere debeamus, ne in peccatum tentati decidamus: sed hoc in nostra esse positum potestate, et ad hoc implendum sufficere voluntatem hominis. — Idem determinatum fuit in Concilio *Arausicano*, Canone 9. ubi decernitur: *Divini muneris est cum recte cogitamus, et pedes nostros a falsitate et injustitia continemus*. Et Canone 14. *Nullus miser de quantacumque miseria liberatur, nisi qui Dei misericordia prævenitur*.

Probatur tertio, ex decretis summorum Pontificum, primo quidem *Innocentii* Epistola ad Concilium Carthaginense, ubi inter cætera hæc habet: *Nisi magnis precibus gratia in nos implorata descendat, nequaquam terrence labis, et mundani corporis vincere conamur errores, cum pares nos ad resistendum non liberum arbitrium, sed Dei solum facere possit auxilium*. Et intra: *Quotidiana præstat ille remedia, quibus nisi freti, confisique nitamur, nullatenus vincere humanos poterimus errores. Necesse est enim, ut quo auxiliante vincimus, eo iterum non adjuvante vincamur*. — Zosimus Epist. ad universos orbis Episcopos, hæc habet: *Quod tempus intervenit, quo ejus non egeamus auxilio? In omnibus igitur actibus, causisque, cogitationibus, motibus, adjutor et protector orandus est; superbum est enim, ut sibi quidquam humana natura præsumat, clamante Apostolo: non est nobis colluctatio adversus*

carnem, et sanguinem, etc. — Cælestinus Epist. ad *Episcopos Gallicæ* affirmat neminem, etiam baptismatis gratia renovatum, idoneum esse ad superandas diaboli insidias, et ad evincendas carnis concupiscentias, nisi per quotidianum adjutorium Dei perseverantiam bonæ conversationis acceperit. — Gregorius Magnus, lib. 9. *Moralium*, cap. 7. exponens hæc Jobi verba: *In pulverem reduces me*, scribit: *Qui a te reduci in pulvere dicitur, quia dimissus sibi cujuslibet tentationis aura raptatur*. Et in *Expositione*, Ps. 3. Pœnitentialis, explicans hæc verba: *Ne derelinquas me, Domine Deus meus*, ait: *Illos procul dubio Dominus relinquit, quibus constantiam in tribulatione non tribuit; necessario enim sequitur, ut omni tentationi sit subditus, quicumque a Deo fuerit derelictus*.

Probatur quarto ex doctrina sanctorum Patrum, qui universim affirmant et docent tentationum nostrarum victoriam divino tribuendam esse auxilio; sic sanctus Cyprianus Tract. *De oratione Dominica*: *Quando oramus, inquit, ne in tentationem inducamur, admonemur infirmitatis, et imbecillitatis nostræ, dum sic rogamus, ne quis se insolenter extollat*. — Ambrosius in Psal. 43. *Quis est tam fortis, inquit, ut nequaquam in tentationem moveatur, nisi Dominus ei adjutor assistat?* — Chrysostomus, Homil. 24. in priorem ad Corinth. exponens hæc Apostoli verba: *Fidelis Deus, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis*, ait: *Sunt ergo tentationes quæ ferri non possunt: et quæ hæc sunt? omnes, ut semel dicam; posse enim ferri situm est in Dei nutu*. — Hieronymus, lib. 2. *Contra Pelagianos*, quibus cum opposuisset ista Christi Domini verba: *Surgite, vigilate, et orate, ne intretis in tentationem*; subjungit: *Debuisset dicere juxta vos: surgite, resistite, liberum enim habetis arbitrium, et semel vobis concessa a Domino potestate, nullius alterius indigetis auxilio*. — Augustinus hoc valido argumento utitur, ut gratiæ necessitatem adversus Pelagianos evincat, sic lib. *De perfectione justitiæ, circa finem*, ait: *Quisquis negat nos orare debere, ne intremus in tentationem (negat autem hoc qui contendit ad non peccandum gratiæ Dei adjutorium non esse homini necessarium; sed sola lege accepta humanam sufficere voluntatem) ab auribus omnium removendum, et ore omnium anathematizandum esse non dubito*. Insignis est etiam iste locus quem habet lib. 50. Hom. 23. ubi sic scribit: *Si adulter non fuisti, hoc tibi dicit Dominus Deus tuus: regebam te mihi, servabam te mihi, ut non adulterium committeres: suasor defuit, et ut suasor deesset ego feci: locus et tempus defuit; et ut hæc deesset ego feci: adfuit suasor, non defuit locus, non defuit tempus; ut non consentiret, ego terrui*. Agnosce ergo gratiam ejus, cui debes quod non amisisti. — Sanctus Prosper, cap. 35. *Contra Collatorem*: *Quisquis igitur, inquit, in tribulatione non deficit, ab illo se non dubitet juvari, ad quem quotidie corda univrsorum fidelium clamant: ne nos inducas in tentationem*. — Sanctus Fulgentius, Epist. 4. ad *Probam.*, cap. 4. ait: *Nec est aliquod vitæ hujus tempus, in quo non hominibus muscipulam tendat inimicus, cujus laqueos nemo potest propriis viribus evadere*.

DICES: Quacumque posita tentatione gravi cum advertentia rationis, homo consentiendo peccat, et quidem mortaliter, quando materia gravis est, et magni momenti: ergo potest, et physice et mora-

liter ex vi liberi arbitrii non consentire tentationi, saltem non peccando. *Consequentia patet: Nam, inquit Richardus a sancto Victore, lib. De statu primi hominis, cap. 3. liberum arbitrium Dominum non patitur, nec pati potest, quia violentiam inferre ei nec Creatorem decet, nec creatura potest: totus infernus, totus mundus, totus denique militiæ cælestis exercitus, in unum concurrat, in hoc unum conjuret, unus ex libero arbitrio consensus in qualicumque re invito extorqueri non potest. — Confirmatur, quia tentatio non infert voluntati necessitatem quoad speciem, nec quoad exercitium: ergo potest vel suspendere actum consensus, vel elicere actum contrarium. — Respondeo ad antecedens; non requiri quidem auxilium gratiæ, ut homo possit physice non peccare: sed ut de facto non peccet: nemo enim peccat qui non sit liber ad non peccandum. Et tamen cum illa potentia physica potest reperiri impotentia moralis ad resistendum, ratione cujus homo vehementi tentationi succumberet, nisi speciali auxilio juvaretur. Unde licet resistentia tentationi non sit quid supernaturale, quoad substantiam, nec excedat potentiam physicam agentis naturalis; tamen quia superat vires agentis liberi ex peccato et concupiscentia fractas et infirmas, ideo opus est divino fulciatur auxilio, ne sub tentationis pondere gravatus succumbat. Ad confirmationem, dico, gravem tentationem inferre voluntati moralem quamdam necessitatem, modo jam explicato: nimirum propter infirmitatem naturæ lapsæ, et inclinationem ad bona sensibilia rectæ rationi repugnantia, magnamque debilitatem intellectus in apprehendendis tortiter rationibus bonum amplectendum suadentibus; et voluntatis in iisdem sequendis contra sensum.*

DICES 2: Non majores nec ampliores requiruntur vires ad resistendum gravi tentationi, quam ad subeunda difficiliora quæque propter honores assequendos, divitias comparandas et concupiscentias explendas; sed hæc plerumque sustinent homines cupidi propriis naturæ viribus: ergo pari ratione possumus resistere gravi cuique tentationi, absque ullo gratiæ subsidio. — **Nego majorem**, et ratio disparitatis est, quod motiva sensibilia et humana, quibus incitantur plerumque homines ad superandas graves difficultates, pro suis cupiditatibus explendis, sensui et cupiditati ipsi grata sint et jucunda; unde multo fortius movent, quam motiva honesta et pure spiritualia, quæ interdum sensuum voluptati adversantur. Unde S. Augustinus lib. *De patientia*, cap. 17. simili objectioni respondens, ait: *Qui hæc dicunt, non intelligunt, et quemque iniquorum tanto esse ad quæcumque mala perferenda duriorem, quanto in eo major est cupiditas mundi, et quemque justorum tanto esse ad quæcumque mala perferenda fortio- rem, quanto in eo est major charitas Dei. Sed cupiditas mundi initium habet ex arbitrio voluntatis, progressum ex jucunditate voluptatis, firmamentum ex vinculo consuetudinis. Charitas autem Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis.*

DICES 3: Bonum potentius est quam quodlibet malum: sed liberum arbitrium secundum se, bonum est naturale; ergo potentius est concupiscentia et omni tentatione ad malum inclinante. — **Respondet Seraphicus Doctor** in 2. dist. 28. q. 2. ad 3. quod bonum est: quidem potentius malo secundum se; non vero quando bonum subiecit se

malo: voluntas autem quantumvis libera et potens ad resistendum, tamen ubi allicient appetitu sensitivo pellicitur in vetitum, tunc urgente tentatione voluntarie cedit, et sese malo subjicit, ratione cujus subjectionis. dicitur serva, et ancilla peccati, nam *qui facit peccatum servus est peccati*.

DICES 4: Nulla videtur gravior tentatio, quam metus mortis; nam, ut inquit Tertullianus lib. *De anima*, cap. 52. *Etsi varii sint exitus vitæ, nullus ita levis est, ut non vi agatur*; atqui ex S. Augustino lib. *De patientia*, cap. 27. potest quis ab Ecclesia separatus, non pro errore qui eum separavit, sed pro veritate sacramenti, quæ apud Deum remansit qualicumque supplicium perpeti; is autem tunc naturæ viribus solummodo, et humanis motivis inductus, mortis supplicium sustineret: ergo potest naturæ viribus gravis tentatio superari. — **Distinguo minorem**: potest separatus ab Ecclesia pro veritate fidei aliqua, mortem perpeti, per donum Dei, quod S. Augustinus ejusdem libri cap. 29. *Donum exheredatorum* appellat, concedo: per naturæ vires, distingo rursus: si dominetur in illius animo passio aliqua vehementior, v. gr. studium conservandæ apud sectarios famæ, concedo: si secus, nego: sic idem S. Doctor fortitudinem Gentilium, qua ad asserendam patriæ libertatem et incolumitatem mortem appetierunt, appellat *donum Dei*: diversum tamen a donis filiorum cælestis Jerusalem.

Conclusio secunda. — HOMO LAPSUS VINCERE POTEST LEVES TENTATIONES ABSQUE ULLO GRATIÆ AUXILIO. Hæc est communior apud Theologos, eamque aperte tradit Seraphicus Doctor supra laudatus; ubi enim in responsione ad argumenta præmisit duas opiniones extreme pugnantibus: *primam* quidem Pelagianorum asserentium hominem per naturales liberi arbitrii vires posse cuilibet tentationi resistere; *Alteram* vero eorum qui dicunt liberum arbitrium nulli tentationi propriis viribus resistere posse. tandem concludit: *Sed quia illud valde durum videtur dicere, quod liberum arbitrium in statu tali nulli possit tentationi resistere, cum naturale habeat judicarium, et quemdam instinctum naturalem remurmurantem contra malum, cum non sit etiam in malo confirmatum; ideo est tertia via medium tenens inter hæc duo extrema, quod liberum arbitrium omni gratia destitutum, nec omni possit tentationi resistere, nec necesse habeat omni tentationi succumbere*. Ipsi adstipulantur plurimi e veteribus tum e recentioribus Theologis, quos laudat Suarez lib. 1. cap. 23. n. 13.

Probari primo potest conclusio ex illo 1. ad Corinthios 10. *Fidelis Deus, qui non patietur vos tentari ultra id, quod potestis*: quia nimirum succurrit per gratiam, ubi natura non sufficit: ergo S. Paulus censet saltem minores et leves tentationes arbitrii liberi viribus posse superari; frustra namque dixisset *ultra id, quod potestis*, si revera nullas a nobis ad repugnandum haberemus vires. Hinc merito Pontifices Pius V. et Gregorius XIII. inter proscriptas Baji propositiones hanc trigesimam damnarunt, *Non solum fures hi sunt, et latrones, qui Christum viam, et ostium virtutis, et vitæ negant, sed et quicumque aliunde, quam per Christum viam justitiæ, hoc est, ad aliquam justitiæ conscendi posse dicunt, aut tentationi ulli sine gratiæ ipsius adju-*

torio resistere hominem posse, sic ut in eam non incidat, aut ab ea superetur: censeat ergo prædicti summi Pontifices liberum arbitrium resistere posse alicui tentationi, absque gratiæ auxilio, neque hanc assertionem ad Pelagianismum pertinere.

Confirmari etiam potest ex SS. Patribus; nam Chrysostomus Homilia 24. in 1. ad Corinthios, ubi interrogans an ad aliquas tentationes necessaria sit gratia: *Respondet, ad omnes, ut ita dicam: quæ correctio aliquas excipit, et exaggerationem aliquam innuit. Et paulo post, rem apertius declarans, præsupposita distinctione tentationum in graves et leves, quas cum Apostolo humanas appellat, de prioribus asserit non posse vinci sine auxilio gratiæ: de posterioribus vero sic ait: Neque humanas licet facile ferre absque divino auxilio;* quibus significat non deesse potestatem libero arbitrio, ad resistendum aliquando tentationibus levibus, atque humanis; licet non ita facile, ac eis resistitur cum gratiæ subsidio. — Ipsi concinit S. Hieronymus, lib. 5. *Contra Pelagianos*, qui dicebant post peccatum in homine remansisse libertatem, qua posset ad bonum et malum pro libito manum extendere, sic respondet: *Hoc et nos dicimus hominem posse peccare pro tempore, pro loco, pro imbecillitate corporea, quamdiu intentus est animus.... humana conditio, si paululum se remiserit, dicit fragilitatem suam, et multa se non cognoscit.* Non censeat ergo liberum arbitrium nihil omnino posse. — Nam licet viribus non valeat ad repugnandum semper adversus infensissimum hostem; tamen pro tempore, et loco aliquid leve, et fragilitati accommodatum illi concedit; quod iterum significat, intra dicens: *Sed hoc pro modo, et tempore, et conditione fragilitatis humanæ, nec quia ad breve possum cogis me, ut possim jugiter.* Quasi diceret perperam a Pelagianis inferri ex eo, quod homo possit aliquo tempore quibusdam tentationibus resistere, quod idipsum possit jugiter omnibus tum gravibus, tum levibus repugnare. — Denique S. August. quem sibi totum, et devotum clamant adversarii, hanc veritatem non obscure tradit, et explicat lib. *De perfectione justitiæ*, cap. 2. dicens: *In natura vitata parum esse ad non peccandum voluntatis arbitrium;* ubi per particulam *parum* limitare videtur id quod alibi dixerat, *liberum arbitrium hominis lapsi, nonnisi ad peccandum valere:* indicareque illam propositionem non esse in rigore intelligendam de singulis peccandi occasionibus, tentationibus, et actibus: sed ideo dicere *parum valere*, quia non in multis actibus potest tentationem levem ita vincere, ut non peccet.

Probatur denique ratione: liberum arbitrium non est ita viribus fractum in statu naturæ lapsæ, quin aliquid bonum morale absque gratiæ subsidio possit exercere: sed tentatio levis solam addit difficultatem, quæ sine divino supernaturali auxilio vinci potest: ergo hoc ad illam victoriam non semper desideratur. *Major constat ex dictis in precedenti articulo. Minor probatur:* nam si alicui proponatur pater honorandus v. gr. propter beneficia ab ipso recepta, et simul occurrat tentatio levis, v. gr. pater paululum iratus Filio, et ipsi minas et verbera intentans, ratione cujus videretur filius removeri ab impendendo honore debito parenti: licet filius levem in ipsa observantia patiatum tentationem et difficultatem; nihilominus eam solis naturæ viribus vincere poterit: considerando nempe quod si parentem offen-

dat. nec debitum rependat obsequium, peccabit in ipsas naturæ leges, ut filius degener infamia notabitur, et diris concupiscentiæ stimulis cruciabitur: quæ omnia, et alia similia motiva naturalia per se sufficere ad illam repugnantiam vincendam, nemo est, qui non videat. *Deinde*, victoria tentationis præcise, quantum necessarium est ad non peccandum, pure est naturalis in se: maxime vero quando tentatio levis est, nec addit difficultatem moraliter insuperabilem; subindeque solis etiam naturæ viribus vinci potest, præsertim quando tentationes illæ leves aliquid nefarium suggerunt, et ipsi naturæ horrendum, puta præcipitium, incestum, et alia ad quæ ne bruta quidem, nisi vi maxime ad acta prorumpant: adeo ut potius videretur desiderari quoddam auxilium ad consentiendum de re tam nefaria, quam ad dissentiendum. *Adde quod* nonnullæ interdum passionibus, et levibus illis tentationibus repugnent, ita ut ratio et voluntas in sua potestate habeat eligendi, quod rectum est: sic verbi gratia ubi stimulat levis tentatio furti, vel fornicationis, etiam pariter interdum urget metus supplicii, et amor unius contra odium alterius. adeo ut affectus unus impellat, alius retrahat. quo in casu facile poterit voluntas sequi dictamen rectæ rationis, suadentis non esse furandum, nec fornicandum. — *Denique*, si aliquod auxilium videretur necessarium ad vincendas leves tentationes, maxime (ut vult Vazquez) cogitatio, congrua, sed illa cogitatio nec est gratia, nec semper requiritur eo modo, quo illam Vazquez censet desiderari: ergo nullum ad id necessarium videtur gratiæ auxilium. *Minor* patet quantum ad primam partem, nam ubi homo negative resistit tentationi non præbendo ei consensum, habet illam cogitationem congruam, quæ tamen non est gratia, ut ipsemet Vazquez concedit, qui cogitationem congruam dumtaxat gratiam appellat, quando voluntatem ad actum excitat et promovet: ergo neque quando resistit tentationi per actum positivum, cogitatio illa censenda est gratiæ beneficium. *Consequentia patet*: infideles siquidem resistere possunt levi tentationi solo rationis et naturæ ductu: etenim si ut diximus, possint absque ullo gratiæ supernaturali auxilio aliquod bonum morale interdum exercere, quidni eisdem viribus liberi arbitrii poterunt vincere leves concupiscentias, huic bono exercendo repugnantes?